
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. ____255__________ DEL ______18.05.2020_______________ 

 
Pratica n. 32724 del 12/05/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE  
CODICE 
CRAM DG 003 Obiettivo Funzione: B01B65 

 
OGGETTO Fornitura di novellame di anguilla destinato al ripopolamento delle acque interne 

del Lazio. Impegno e liquidazione di spesa a favore della Ditta PESCATORI 
MINTURNO SCARL. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Alessandra Argiolas) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

firmato   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Paolo Tito Colombari) firmato 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2020 U 1.03.01.02.999 580,02    7217 

        

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ______________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ____________________ 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. __255____________ DEL __18.05.2020__________________ 
 

 
 
OGGETTO: Fornitura di novellame di anguilla destinato al ripopolamento delle acque interne del 

Lazio. Impegno e liquidazione di spesa a favore della Ditta PESCATORI MINTURNO 
SCARL. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area AREA SVILUPPO RURALE E 
TERRITORIALE OSSERVATORIO FAUNISTICO alla Dott.ssa Dina Maini; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 

stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTA la Determinazione Regionale n. A7904 del 1 agosto 2011 con la quale la Direzione 
Regionale Agricoltura ha affidato ad Arsial la realizzazione del Piano di Gestione 
per la ricostituzione dello stock di anguilla approvato con D.G.R. n.160 del 
05/03/2010;  

ATTESO che nel summenzionato Piano di Gestione il ripopolamento rappresenta una delle 
misure fondamentali per la ricostituzione dello stock dell’anguilla;  

ATTESO che Arsial ha proseguito, in esecuzione del Piano di Gestione Regionale, il 
ripopolamento delle acque interne del Lazio nella stagione 2019-2020 con ceche 
locali pescate in ambito regionale acquistate tramite risorse finanziarie proprie;  

CONSIDERATO che l’impegno che si intende assumere con la presente determinazione 
riguarda l’acquisto di novellame d’anguilla locale la cui pesca è consentita solo a 
ditte autorizzate con decreto della Regione Lazio, previa istruttoria tecnico-
amministrativa, ai sensi dell’art.16 della L.R. 87/90; 

VISTA  la determinazione della Direzione Regionale Agricoltura n. G10533 del   
01.082019 che autorizza la Ditta PESCATORI MINTURNO SCARL alla pesca di 
novellame di anguilla presso canale di navigazione, canale Diversivo Linea Pio, 
canale Linea Pio, canale Portatore, tratto di foce del fiume Garigliano lato Lazio; 
nel periodo 01 ottobre 2019 – 29 febbraio 2020; 

VISTA l’offerta Prot. N. 8716 del 25/10/2019 della Ditta PESCATORI MINTURNO SCARL 
per la stagione 2019-2020, di € 200,00/Kg IVA inclusa; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale ARSIAL n. 779 del   14.11.2019 con la quale è stata 
affidata alla Ditta PESCATORI MINTURNO SCARL  la fornitura di Kg 25,20 di 
novellame per un importo di € 5.040,00 IVA compresa al 22%; 

CONSIDERATO che non è stata effettuata alcuna fornitura di novellame per cause 
naturali entro il 2019 mentre la suddetta Ditta ha potuto produrre un quantitativo 
di novellame solo nel corso del mese di febbraio del 2020; 

RICHIAMATA la L.R. del 27 dicembre 2019 n. 28 di approvazione del Bilancio Regionale 
per effetto della quale, relativamente al settore della pesca delle anguille (OBFUN: 
B01E25), si è determina una variazione d’aumento di euro 50.000,00 
nell’annualità 2020, di ero 75.000,00 nell’annualità 2021 e di euro 100.000,00 
nell’annualità 2022,  

ATTESO che con la Deliberazione n. 13 del 10/04/2020 il CdA di ARSIAL ha adottato la 
variazione di Bilancio n. 2, recependo la summenzionata variazione al bilancio 
regionale, subordinando l’impiego dei fondi regionali per la specifica finalità “Pesca 



 

4 
 

delle anguille” (OBFUN. B01E25) all’esistenza di idoneo titolo giuridico per 
l’accertamento delle entrate;  

ATTESO che il suddetto perfezionamento non è stato ancora formalizzato da parte della 
Regione Lazio; 

RITENUTO di procedere al ripopolamento con la quantificazione esatta della fornitura 
(kg. 2.90) durante la semina di novellame avvenuta il 26/02/2020 presso il lago 
di Caprolace (LT);  

VISTA la relativa Fatt. TD01 N. 12 del 13/05/2020 Codice registrazione GESINF 88643 
della Ditta PESCATORI MINTURNO SCARL per la fornitura di Kg. 2.90 di novellame 
di anguilla avvenuta in data 26/02/2020 presso il Lago di Caprolace; 

RITENUTO, altresì, necessario procedere, nelle more del perfezionamento dell'atto di 
impegno dei fondi relativi ai suddetti trasferimenti regionali, all’impegno di spesa, 
per una fornitura già consegnata, a favore della citata Ditta PESCATORI 
MINTURNO SCARL per l’importo di € 580,02 IVA inclusa mediante lo stanziamento 
del capitolo 1.03.01.02.999 (Altri beni e materiali di consumo n.a.c.) – esercizio 
finanziario 2020 – che gode della necessaria disponibilità, appartiene allo stesso 
CRAM (DG 003) e risulta associato a un Obiettivo Funzione analogo (B01B65, 
conservazione della fauna ittica); 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Sviluppo Rurale e Territoriale Osservatorio 
Faunistico; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE la somma di 475,43 più Iva al 22% di € 194,59 per un importo 
complessivo pari a € 580,02 a favore della Ditta PESCATORI MINTURNO SCARL, C.F./CF: 
02921410599, C. IBAN: IT28O0760114700001039251168 Codice creditore 7217, CIG 
ZB22C4DEF9, per la fornitura di Kg. 2.90 di novellame di anguilla, a valere sul capitolo 
1.03.01.02.999, cod. CRAM DG 003, Obiettivo Funzione B01B65 del bilancio di previsione 
per l’anno 2020 che reca la necessaria disponibilità. 

DI LIQUIDARE la Fatt. TD01 12 del 13/05/2020 Codice registrazione GESINF 
88643 della Ditta PESCATORI MINTURNO SCARL per la fornitura di Kg. 2.90 di novellame 
di anguilla avvenuta in data 26/02/2020 presso il Lago di Caprolace con la somma, 
assunta nel precedente impegno pari a 580,02 € IVA inclusa a favore della Ditta 
PESCATORI MINTURNO SCARL, Codice creditore 7217. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. lgs 33/2013 15   X   X  

                      
 

 La dirigente    
  Dina Maini  

http://cww.arsial.it/intranet-arsial/organigramma/area/24
http://cww.arsial.it/intranet-arsial/organigramma/area/24

	PUBBLICAZIONE N° ______________DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

